²⁵⁹ De affectibus fallacibus] *sic solum* Plp. 182; *caeteri om.*

²⁶⁰ incautum] in tantum Clm 16 433

²⁶¹ Multum incautum] in tantum Clm 16 433

²⁶² qui] *om.* III G 19

²⁶³ postquam] dum Plp. 182

²⁶⁴ inductus] esset *add.* Plp. 182

²⁶⁵ fidem] et *add.* Plp. 182

²⁶⁶ tam] tantum *Editio*

²⁶⁷ affectum in oracione] in o. a. IV B 1 (oracione *corr. ex racione*)

²⁶⁸ nec] et Clm 15 122

²⁶⁹ lacrimis] in lacrimis III G 19, I F 18

²⁷⁰ ut] uti Plp. 182, M III 32

²⁷¹ ut antea, dum] quemadmodum, cum Clm 15 122 (*cum supra lineam*)

²⁷² adhuc] ad hoc Clm 16 433

²⁷³ esset] *om.* III G 19

²⁷⁴ consueverat] asueverat III G 19

²⁷⁵ temptari] temptare III G 19

²⁷⁶ statu] fide III G 19

²⁷⁷ antropoformitarum] antropomorphitarum *Editio*

²⁷⁸ sit] *sic* Clm 16 433, III G 19

²⁷⁹ homo] habetur III G 19

²⁸⁰ formatus] factus et formatus Clm 15 122 (*factus et in marg. sin.*)

²⁸¹ oracione] oracionibus Clm 16 433

²⁸² consueverat in oracione] in o. c. Plp. 182

²⁸³ convertere] sed *add.* Plp. 182, XII E 11

²⁸⁴ postquam] per quam III G 19

²⁸⁵ fuisset informatus] informatus fuerat Plp. 182

²⁸⁶ de] in III G 19

²⁸⁷ errore] suo *add.* *Editio*

²⁸⁸ et] vel Plp. 182

²⁸⁹ se in oracione] in o. se Clm 15 122

converteret²⁸⁹, exclamasse fertur: „O me miserum, abstulerunt michi Deum meum²⁹⁰!“ [Ioh. Cass., Coll. X,3] Sed adhuc de illis affectibus, qui pure ex dono et gracia Dei²⁹¹ proveniunt, necessaria est cautela, quia plurimis²⁹² sunt erroris occasio – non tam data, quam accepta.

Consciencia: Hoc mirabiliter sonat²⁹³, quasi²⁹⁴ gracia Dei sit²⁹⁵ depcionis occasio.

Racio: (I F 18 105v) Quia, quod dixi²⁹⁶, tam mirum tibi videtur, persuasiōnī mee forte non crederes. Ideo recipe testimonium beati Bernhardi in Epistola ad fratres de monte²⁹⁷ Dei sic dicentis: „Nonnumquam²⁹⁸ pure oracionis affectus et bona illa affectionis suavitas non invenitur, sed quasi invenit, cum non petentem, non querentem, non pulsantem et quasi nescientem gracia²⁹⁹ prevenit et tamquam genus servorum suscipitur³⁰⁰ filiorum in mensa³⁰¹, cum rudis adhuc et incipiens³⁰² animus, in eum orandi assumitur³⁰³ affectum³⁰⁴, (Plp. 182 10v) qui³⁰⁵ pro premio³⁰⁶ sanctitatis reddi solet meritis³⁰⁷ perfectorum; quod³⁰⁸ tamen³⁰⁹ sic agitur, ut vel in³¹⁰ iudicium suum non liceat nescire negligenti, quid³¹¹ negligat³¹², vel ut provocatio caritatis (Clm 16 433 255vb) amorem in eo gracie se ul̄tro³¹³ offerentis accendat, in quo, proch dolor, plurimi³¹⁴ falluntur, quia, cum pascuntur panibus filiorum, iam se³¹⁵ filios esse³¹⁶ arbitrantur³¹⁷, et deficientes (III G 19 9r) unde proficere debebant³¹⁸, ex visitante gracia evanescunt a conscientia sua³¹⁹ arbitrantes se aliquid³²⁰ esse, cum nichil sint; et de bonis non emendantur et fiunt³²¹, de quibus³²² psalmus³²³ dicit: ,Inimici domini³²⁴ mentiti sunt

²⁸⁹ sed postquam ... converteret] *om.* XII E 11

²⁹⁰ Deum meum] meum Deum M III 32

²⁹¹ et gracia Dei] d. et g. I F 18

²⁹² plurimis] plurimi III G 19

²⁹³ sonat] *om.* Clm 15 122

²⁹⁴ quasi] quare Clm 16 433

²⁹⁵ sit] sic Clm 16 433

²⁹⁶ quod dixi] dixi quod Clm 15 122

²⁹⁷ de monte] in monte Clm 15 122

²⁹⁸ Nonnumquam] Numquam Clm 15 122 (*corr. ex Nonnumquam*)

²⁹⁹ gracia] gracie Dei XII E 11

³⁰⁰ suscipitur] suscipit XII E 11

³⁰¹ filiorum in mensa] *corr. ex* in m. f. Clm 16 433; in m. f. Plp. 182, I F 18

³⁰² incipiens] insipiens esset Plp. 182

³⁰³ assumitur] assumit Clm 16 433

³⁰⁴ affectum] *corr. ex* affectus III G 19

³⁰⁵ qui] quo Clm 16 433

³⁰⁶ premio] premie III G 19

³⁰⁷ meritis] sanctorum *add. in marg. dext.* Clm 15 122

³⁰⁸ quod] Quot XII E 11; Quid Clm 15 122

³⁰⁹ tamen] cum Clm 16 433

³¹⁰ in] *om.* Clm 15 122

³¹¹ quid] quod Plp. 182; quam III G 19

³¹² ngligat] negligant XII E 11

³¹³ ultro] ultra M III 32, *Editio*

³¹⁴ plurimi] multi Plp. 182

³¹⁵ iam se] se iam I F 18

³¹⁶ filios esse] esse filios XII E 11

³¹⁷ esse arbitrantur] arbitrantur esse III G 19

³¹⁸ debebant] debeat IV B 1, XII E 11, III G 19, I F 18

³¹⁹ sua] suo *add. et del.* M III 32

³²⁰ aliquid] *corr. ex* aliquid M III 32

³²¹ fiunt] sunt Clm 15 122

³²² quibus] *corr. ex* quibusdam Clm 16 433

³²³ psalmus] psalmista XII E 11

³²⁴ domini] Dei *Editio*

ei et erit tempus eorum in secula et cibavit eos³²⁵ ex adipe frumenti et de petra melle saturavit eos³²⁶. [Ps. LXXX,16–17] Pascuntur³²⁷ enim a patre³²⁸ Deo aliquando de preciosiore gracie substancia³²⁹ servi, ut³³⁰ affectent³³¹ esse filii, ipsi vero gracia Dei (M III 32 53rb) abutentes efficiuntur³³² inimici, ut enim abutantur³³³ eciam³³⁴ scripturis sanctis³³⁵ in³³⁶ peccatis vel³³⁷ concupiscenciis suis, redeentes ad eas post oracionem dicunt sibi illud³³⁸ uxoris Manue³³⁹: ,Si dominus voluisset nos occidere, non suscepisset sacrificium³⁴⁰ de manibus nostris‘ [Iud. XIII,23]“ [Ps.-Bern., Epist. ad Fratr. I,14].

Consciencia: Ut (Clm 15 122 17va) audio non³⁴¹ tantum certitudinis et consolacionis³⁴² prestant tales affectus sicut multi credunt³⁴³, qui pro eis obtinendis³⁴⁴ toto conatu desudant.

Racio: Quandocumque³⁴⁵ (IV B 1 247rb) non adest testimonium conscientie, quod est gloria nostra, sicut ait apostolus [cfr II Cor. I,12], tunc huiusmodi³⁴⁶ affectus de tanto³⁴⁷ consolantur peccatorem, quod³⁴⁸ ex visitacione³⁴⁹ huius gracie habet homo signum³⁵⁰ evidens divine³⁵¹ bonitatis, per quod Deus (XII E 11 110v) solet³⁵² homines³⁵³ ad amorem suum allicere³⁵⁴ et abstrahere a³⁵⁵ delectacionibus huius seculi. Et ad hunc finem potest et debet homo³⁵⁶ quilibet, eciam³⁵⁷ peccator, pro ea precibus et desiderio toto laborare. Si quis vero vellet³⁵⁸ ex hiis affectibus reputare se gratum Deo et ad sacramenti³⁵⁹ suspcionem minus indignum³⁶⁰,

³²⁵ eos] illos III G 19; dominus add. XII E 11

³²⁶ saturavit eos] etc. Clm 16 433

³²⁷ Pascuntur] pastum Clm 15 122

³²⁸ patre] dicitur add. Clm 15 122

³²⁹ substancia] substancie Clm 16 433, M III 32

³³⁰ ut] et ut IV B 1 (ut *supra lineam*)

³³¹ affectent] corr. ex affectant M III 32; affectant Clm 15 122

³³² efficiuntur] efficiantur Clm 15 122; ut add. Clm 15 122

³³³ abutantur] abutuntur Clm 15 122

³³⁴ eciam] et M III 32, Clm 15 122;

abutantur eciam] eciam abutantur I F 18

³³⁵ sanctis] sacris Clm 15 122, *Editio*

³³⁶ in] et Clm 16 433

³³⁷ vel] et Plp. 182, I F 18

³³⁸ illud] om. Clm 15 122

³³⁹ Manue] inane *Editio*; Judicis 13º Plp. 182 (Judiciis 13 *Editio*)

³⁴⁰ sacrificium] in *marg. inf.* Clm 15 122

³⁴¹ non] tamen add. M III 32

³⁴² consolacionis] non add. XII E 11

³⁴³ credunt] credant *Editio*

³⁴⁴ obtainendis] obtainendum Clm 16 433, Clm 15 122

³⁴⁵ Quandocumque] Quando Plp. 182

³⁴⁶ huiusmodi] hominum III G 19

³⁴⁷ de tanto] incaute gloriantur XII E 11

³⁴⁸ quod] quia III G 19

³⁴⁹ visitacione] visione Clm 15 122

³⁵⁰ signum] magnum signum et I F 18

³⁵¹ divine] om. *Editio*

³⁵² solet] om. Clm 16 433

Deus solet] solet Deus III G 19, Clm 15 122

³⁵³ homines] visitare et add. *in marg. sin.* Clm 15 122

³⁵⁴ allicere] corr. ex elicere IV B 1

³⁵⁵ a] corr. ex ad III G 19; om. Clm 15 122

³⁵⁶ potest et debet homo] d. et p. h. IV B 1; d. h. et p. III G 19, I F 18

³⁵⁷ quilibet, eciam] eciam quilibet Clm 15 122

³⁵⁸ vellet] om. Clm 15 122

³⁵⁹ ad sacramenti] corr. ex ad sacrificium III G 19

vehementer erraret, quia magis³⁶¹ indignus fit³⁶², si iuxta amoventis³⁶³ et promoventis (Plp. 182 11r) gracie donum³⁶⁴ preparare se³⁶⁵ negligit. Quando autem adest testimonium³⁶⁶ conscientie et ea³⁶⁷ securitas³⁶⁸, que hic potest haberit³⁶⁹, tunc cercior fit homo de talibus (Clm 16 433 256ra) signis devacionis et³⁷⁰ verius consolatur ac per ea ad augmentum gracie promovetur³⁷¹. Quapropter multo³⁷² melius esset insistere interioribus signis³⁷³ gracie quam istis corporalibus sentimentis.

Consciencia: Queso, ut exprimas, que sint³⁷⁴ illa.

De signis gracie interioribus³⁷⁵

Racio³⁷⁶: Frequens displicencia et detestacio peccati tam proprii quam (III G 19 9v) alieni, zelus animarum, odium iniusticie, humiliacio continua³⁷⁷ et³⁷⁸ vilificacio sui ipsius, desiderium celestium, promptitudo animi³⁷⁹ (I F 18 106r) ad carendum omnibus, que in mundo sunt, quandocumque³⁸⁰ Deus voluerit³⁸¹; et³⁸² sustinendi, (M III 32 53va) que³⁸³ supervenire permiserit³⁸⁴; contemptus et fuga vanitatum et mundanarum³⁸⁵ consolacionum, vel si eis³⁸⁶ adesse contigerit³⁸⁷ non ex eleccione³⁸⁸ vel deliberata complacencia immorari³⁸⁹. Hec et hiis similia numquam possunt haberit³⁹⁰ constanter³⁹¹ sine divina dulcedine, quia, sicut³⁹² ait Augustinus sexto Musice: „Numquam expugnaretur amor temporalium³⁹³, nisi

³⁶⁰ minus indignum] magis dignum *Editio* (*corr. ex* minus indignum); minus dignum IV B 1 (*corr. ex* minus indignum)

³⁶¹ magis] maius III G 19

³⁶² fit] sit *Editio*

³⁶³ amoventis] amoventis III G 19, Clm 16 433, Clm 15 122, I F 18

³⁶⁴ donum] domini *Editio*; dona M III 32 – donum *etiam Matthias*

³⁶⁵ preparare se] se preparare Clm 15 122

³⁶⁶ adest testimonium] addere testamentum Clm 15 122

³⁶⁷ ea] *om.* III G 19, *Matthias*

³⁶⁸ securitas] securius M III 32;

³⁶⁹ ea securitas] securitas ea I F 18

³⁷⁰ potest haberit] haberit potest Plp. 182 – p. h. *etiam Matthias*

³⁷¹ et] *om.* Clm 15 122

³⁷² promovetur] preparatur Plp. 182 – promovetur *etiam Matthias*

³⁷³ multo] *om.* Plp. 182

³⁷⁴ interioribus signis] in i. s. I F 18

³⁷⁵ sint] sunt III G 19

³⁷⁶ De signis gracie interioribus] *sic solum* Plp. 182; *caeteri om.*

³⁷⁷ Racio] *in marg. sin.* Clm 15 122

³⁷⁸ continua] continue III G 19

³⁷⁹ et] *om.* XII E 11, Clm 15 122

³⁸⁰ animi] *om.* Plp. 182, III G 19, I F 18

³⁸¹ quandoque] quandoque *Editio*; *corr. ex* quandoque III G 19

³⁸² Deus voluerit] voluerit Deus Plp. 182; Deus vult et voluerit XII E 11

³⁸³ et] *om.* XII E 11

³⁸⁴ que] *corr. ex* quandocumque III G 19

³⁸⁵ permisit] permittit III G 19; promisit Clm 15 122; promittit I F 18;

³⁸⁶ mundanarum] mundanorum IV B 1, M III 32, Clm 15 122

³⁸⁷ eis] *om.* III G 19

³⁸⁸ contigerit] contigerit Clm 16 433, Clm 15 122, *Editio*; contigerit XII E 11

³⁸⁹ eleccione] elacione Clm 15 122; delectacione *Editio* (*corr. ex* eleccione)

³⁹⁰ immorari] in maiori Clm 16 433

³⁹¹ haberit] habere Clm 15 122

³⁹² constanter] *om.* III G 19

³⁹³ sicut] ut Plp. 182, M III 32

³⁹⁴ temporalium] spiritualium Clm 15 122

aliqua suavitate³⁹⁴ eternorum.“ [Aug., De mus. VI,16] Nec est reputanda parva³⁹⁵ dulcedo³⁹⁶, per quam redduntur amara et viles sunt homini omnia delectabilia huius mundi, et omnia penalia eius dulcia fiunt, vel saltem³⁹⁷ levia et³⁹⁸ tollerabilia. Hec est³⁹⁹ consolacio, hec est⁴⁰⁰ dulcedo, quam boni semper habent habitualiter et quilibet secundum (Clm 15 122 17vb) gradum gracie sibi date. (IV B 1 247va) Licet autem hec⁴⁰¹ dulcedo habitualis aliquando sic effundatur⁴⁰², quod⁴⁰³ mentem reddit⁴⁰⁴ ferventem et hylarem ad spiritualia et⁴⁰⁵ divina, tediosam⁴⁰⁶ vero et odiosam⁴⁰⁷ ad quevis alia, et hoc⁴⁰⁸ sit aliquale signum⁴⁰⁹ eius: continua tamen continencia et refrenacio⁴¹⁰ sui in prosperis, paciencia⁴¹¹ in adversis et constans equanimitas inter utraque hec perseveransque voluntas ad vivendum et placendum Deo et submittendum⁴¹² se voluntati sue, et alia, que⁴¹³ superius predicta⁴¹⁴ sunt, cerciora et efficaciora⁴¹⁵ sunt signa illius habitualis⁴¹⁶ dulcedinis (Plp. 182 11v) quam illa⁴¹⁷ notabilis et quandoque rara⁴¹⁸ eius effusio ac percepcio sensibilis. Unde⁴¹⁹ pro hac dulcedine, utpote necessaria, instanter laborandum et precandum⁴²⁰ est simpliciter et sine (Clm 16 433 256rb) aliqua condicione; pro illa autem actuali et actualiter perceptibili laborandum est non tamquam pro necessario, sed pro quodam aminiculo ad facilius vincendum adversa et delectabilia contempnendum, et sub condicione ac⁴²¹ quadam indifferencia committendo hoc⁴²² voluntati divine dicendoque⁴²³: Non sicut ego⁴²⁴ (M III 32 53vb) volo, sed sicut tu⁴²⁵, pater. Et⁴²⁶ siquidem⁴²⁷ (III G 19 10r) data⁴²⁸ fuerit, cum devota graciarum accione debet eam

³⁹⁴ suavitate] suavitas esset Plp. 182

³⁹⁵ parva] aliqua XII E 11; una III G 19

³⁹⁶ dulcedo] nisi add. XII E 11

³⁹⁷ saltem] saltim Clm 15 122

³⁹⁸ et] vel Clm 15 122

³⁹⁹ est] om. Clm 15 122

⁴⁰⁰ est] in marg. sin. Clm 15 122

⁴⁰¹ hec] illa Clm 15 122

⁴⁰² effundatur] effunditur I F 18

⁴⁰³ quod] que III G 19

⁴⁰⁴ reddit] reddit Plp. 182, M III 32

⁴⁰⁵ et] aut Clm 15 122

⁴⁰⁶ tediosam] tediosa M III 32

⁴⁰⁷ odiosam] odiosa M III 32; ociosam III G 19

⁴⁰⁸ hoc] om. XII E 11

⁴⁰⁹ aliquale signum] signum aliquale Clm 15 122

⁴¹⁰ refrenacio] reservacio Clm 15 122

⁴¹¹ paciencia] pacienciam Clm 16 433, Clm 15 122

⁴¹² submittendum] subnitendum III G 19

⁴¹³ que] om. III G 19

⁴¹⁴ predicta] dicta IV B 1, Clm 16 433, M III 32 (*corr. ex predicta*), Clm 15 122

⁴¹⁵ efficaciora] edificaciora III G 19, I F 18

⁴¹⁶ habitualis] habitaculis M III 32

⁴¹⁷ illa] illius III G 19

⁴¹⁸ quandoque rara] rara quandoque Plp. 182

⁴¹⁹ Unde] ut Clm 16 433

⁴²⁰ precandum] corr. ex deprecandum Plp. 182 (de *del.*); predicandum Clm 15 122

⁴²¹ ac] hac IV B 1; ad Clm 15 122

⁴²² hoc] hec III G 19, *Editio*; se Clm 15 122

⁴²³ dicendoque] dicendo quia M III 32; dicendo III G 19, Clm 15 122

⁴²⁴ ego] ago M III 32

⁴²⁵ tu] vis add. Plp. 182

⁴²⁶ Et] hec add. M III 32

⁴²⁷ Et siquidem] Et si quidem IV B 1, I F 18;

Etsi quidem III G 19

⁴²⁸ data] corr. ex datum III G 19

homo suscipere⁴²⁹ et se in ea racionabiliter exercere, non tamen⁴³⁰ oculos exceundo per fletum vel vires alias⁴³¹ enervando, aut de tali dono nimium confidendo⁴³² vel exultando, sed traiciat⁴³³ illud⁴³⁴ in spem vite eterne. Si vero negata⁴³⁵ fuerit a Deo, vel quacumque⁴³⁶ occasione prepediatur⁴³⁷ homo⁴³⁸, non ideo⁴³⁹ mente decidat, vel absorbeatur⁴⁴⁰ tristitia⁴⁴¹, dummodo nec actu, nec affectu, nec⁴⁴² voluntate, nec nimia dissimulacione et⁴⁴³ negligencia (XII E 11 111r) aversus sit⁴⁴⁴ ab illo desiderio spirituali, quod⁴⁴⁵ se alias⁴⁴⁶ habuisse cognoscit⁴⁴⁷, ut⁴⁴⁸, si non desiderat⁴⁴⁹ tam fervide⁴⁵⁰, sicut vellet⁴⁵¹, saltem desiderare concupiscat⁴⁵² cum⁴⁵³ psalmista⁴⁵⁴, qui ait: „Concupivit anima mea desiderare iustificaciones tuas⁴⁵⁵.“ [Ps. CXVIII,20] Sufficit enim, non⁴⁵⁶ neglectis illis⁴⁵⁷ operibus⁴⁵⁸, que fieri debent⁴⁵⁹, habitualis et radicata⁴⁶⁰ dulcedo⁴⁶¹ tamquam summa⁴⁶² capitalis, que non tollitur, donec Deus⁴⁶³ desipiat et sapiat mundus⁴⁶⁴. Si quid⁴⁶⁵ autem⁴⁶⁶ superero(Clm 15 122 18ra)gatum fuerit, pro lucro reputetur.

⁴²⁹ suscipere] sumere Clm 15 122

⁴³⁰ tamen] om. XII E 11

⁴³¹ alias] in marg. sin. Clm 15 122

⁴³² confidendo] confitendo Clm 16 433

⁴³³ traiciat] traicit Clm 15 122

⁴³⁴ illud] om. Clm 15 122

⁴³⁵ negata] denegata I F 18

⁴³⁶ quacumque] a quacumque Clm 16 433

⁴³⁷ prepediatur] prepeditur Plp. 182

⁴³⁸ homo] homini Clm 15 122

⁴³⁹ ideo] om. XII E 11;

non ideo] ideo non I F 18;

homo, non ideo] i. h. n. III G 19

⁴⁴⁰ absorbeatur] corr. ex absorbetur IV B 1 (a supra lineam); absorbeat Clm 15 122

⁴⁴¹ tristitia] iusticia Clm 16 433

⁴⁴² absorbeatur ... affectu, nec] om. III G 19

⁴⁴³ et] nec Plp. 182; vel Clm 15 122

⁴⁴⁴ sit] om. Clm 15 122

⁴⁴⁵ quod] quo M III 32; quasi Clm 15 122

⁴⁴⁶ alias] alios Clm 16 433; aliquis XII E 11

⁴⁴⁷ cognoscit] corr. ex. cognoscat Clm 16 433; cognoscat III G 19

⁴⁴⁸ ut] quod Plp. 182

⁴⁴⁹ desiderat] considerat Clm 15 122

⁴⁵⁰ fervide] fomide Clm 15 122

⁴⁵¹ sicut vellet] om. IV B 1

⁴⁵² desiderare concupiscat] concupiscat desiderare III G 19

⁴⁵³ cum] eum Clm 16 433

⁴⁵⁴ psalmista] psalmo Editio, XII E 11

⁴⁵⁵ tuas] in omni tempore add. XII E 11, Clm 16 433

⁴⁵⁶ non] supra lineam Clm 16 433

⁴⁵⁷ illis] vel Clm 16 433

⁴⁵⁸ illis operibus] operibus illis XII E 11

⁴⁵⁹ fieri debent] debent fieri III G 19

⁴⁶⁰ radicata] radicalis Clm 15 122 (corr.)

⁴⁶¹ dulcedo] que add. Clm 15 122

⁴⁶² summa] summag Clm 16 433, M III 32

⁴⁶³ Deus] supra lineam IV B 1

⁴⁶⁴ sapiat mundus] mundus sapiat III G 19

⁴⁶⁵ quid] quis Clm 16 433

⁴⁶⁶ quid autem] autem quid III G 19; autem aliquid Plp. 182

Consciencia: Quamvis⁴⁶⁷ libenter lucrum supererogacionis, quod tam (IV B 1 247vb) delectabile est, haberem⁴⁶⁸, quando tamen sine negligencia mea negaretur, starem⁴⁶⁹ in ea, quam capitalem dicis, gracia⁴⁷⁰ et dulcedine habituali⁴⁷¹ contenta?

Racio: Cum ergo certum omnino⁴⁷² sit in hoc sacramento graciam illam⁴⁷³ conferri⁴⁷⁴, si non sit⁴⁷⁵ defectus ex parte suscipientis, nonne sufficientem⁴⁷⁶ et multum urgentem⁴⁷⁷ communicandi causam haberes⁴⁷⁸, (Plp. 182 12r) eciamsi⁴⁷⁹ scires, quod illa dulcedo sensibilis numquam habenda esset in hac vita, sicut⁴⁸⁰ beato Bernardo (Clm 16 433 256va) testante in⁴⁸¹ sermone de circumcisione domini: (I F 18 106v) „Multi tota vita sua ad hoc⁴⁸² tendunt et numquam pertingunt⁴⁸³“? [Bern., In circ. dom. III,10]

Consciencia: Ita esse, ut⁴⁸⁴ dicis⁴⁸⁵, apprehendo, sed nescio, quomodo non⁴⁸⁶ contentantur (M III 32 54ra) homines, nisi supererogetur aliquid⁴⁸⁷ actualis dulcedinis⁴⁸⁸.

Racio⁴⁸⁹: Si⁴⁹⁰ ergo⁴⁹¹ illam⁴⁹² graciam tantum affectas⁴⁹³, quomodo⁴⁹⁴ putas te⁴⁹⁵ magis ad illam⁴⁹⁶ promoveri – abstinencia vel accessu?

Consciencia: Non bene discerno (III G 19 10v) inter ista, nam⁴⁹⁷ post⁴⁹⁸ abstinenciam vidi me quandoque magis, quandoque⁴⁹⁹ minus⁵⁰⁰ affectam⁵⁰¹. Item frequentando aliquando⁵⁰²